terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

PORTARIA SEDUC N“03, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria da Educa^ao
Gabinete do Secretario

Art. 3®-OAno Letivo sera distribuido em 03 (tres) Unidades Letivas.

Art. 4°- A Dire^ao de cada Unidade Escolar devera, conforme previsto na Lei n®
623/2015, que dispoe sobre a organiza^ao e Line so na men to do Sistema Municipal de
Ensino de Teodoro Sampaio- BA e na LDB, assegurar ocumprimento dosdias letivos e
horas/aula.

Dispoe sobre o Calendario Escolar da Rede Publica
Municipal de Ensuio de Teodoro Sampaio/Ba, para
o Ano Letivo de 2024.

O SECRETARIO DA EDUCA^AO DO MUNICIPIO DE TEODORO
SAMPAIO/BA, no uso de suas atribuiQoes, fundamentado na Lei de Diretrizes e Bases
da Educa^ao Nacional - LDB, Lei n° 9.394/96, nos Arts. 12, 13,23, 24, 31 e 34, Parecer
n® 38 de 04 de novembro de 2002, do Conselho Nacional de Educa^ao (CNE), e
considerando a necessidade de organi2ar o luncionamento das Escolas Municipals,
estabelece o Calendario Escolar das Unidades de Ensino da Rede Publica Municipal
(zonas iirbana e rural), para o Ano Letivo de 2024.

RESOLVE:

Municipiodc Teodoro Sampaio JEsladoda Bahia | CNPJ: 3(),956.768/()()(}l-()2
Av. Presidenle Castelo Branco | n^' S/N | Centro | CEP: 44,280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 9 9289-0020

cducacao^ZtcodorosaiiwaR^ ba go\' hr I www.letHiorosampaio ba.gov.hr

Art. P - O Calendario Escolar sera constituido de Horario deTrabalho Pedagogico
Coletivo (HTPC) e Dia de Efetivo Trabalho Educativo/Escolar (DETE).

§ 1° Considcra-se Horario deTrabalho Pedagogico Coletivo, aquele em que sao
realizadas atividades de carater pedagogico e/ou administrativo, com a presen^a do
pessoal docente, tecnico e administrativo;

§ 2° Considera-se Dia de Efetivo Trabalho Educativo/Escolar, aquele em que
comparecem, alem do pessoal docente, tecnico e administrativo, crian^as, jovens e
adultos, em situaQoes de atividades educativas;

§ 3° O Dia de Efetivo Trabalho Educativo/Escolar planejado e nao executado
devera ser compensado, mediante proposta pedagogica, encaminhada a Secretaria
Mmicipal da Educa^ao, para avalia^ao eaprova^ao.

Art. 2°- A carga horaria, do ano letivo de 2024, sera de no minimo 800 (oitocentas)
boras e 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho educativo.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Teodoro Sampaio/BA, 17 de Janeiro de 2024.

Jb2o Paulo Vaz Goes

Secretario Municipal de Educa^ao

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria da Educa^ao
Gabinete do Secretario

Art. 6°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicapao, revogando-se as
disposiQoes em contrano.

Joao Paulo Vaz Goes
Secretario da Educa;ao

Municipio de Teodoro Sampaio | Eslado da Bahia | CNPJ: 30.956.768/0001-02
Av. Presidente Castelo Branco | S/N | Centro [ CEP: 44.280-000 [ Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 9 9289-0020

edticacao^Atgodorosampaio.ha.t2ov.hr I www.icodorosampaio ha. a~)v. hr

Art. 5 - Aiem do Conselho de Classe no final do Ano Letivo, e obrigatoria a
realiza^ao de Pre Conselho de Classe, ao final de cada Unidade letiva, emtodas as escolas
municip a is.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria da Educação
Coordenação Pedagógica

LEGENDA

 JORNADA PEDAGÓGICA
 INICIO E TÉRMINO DO ANO LETIVO
 1ª UNIDADE
 2ª UNIDADE
 3ª UNIDADE
 FERIADOS E COMPENSAÇÕES
 DATAS COMEMORATIVAS

 PERIODO DE RECUPERAÇÃO
 CONSELHO DE CLASSE
 RESULTADOS FINAIS

ATIVIDADE PERÍODO

Jornada Pedagógica

05/02 a 09/02/2024

Período Letivo 15/02 a 13/12/2024

Período de recuperação 16 a 19/12/2024

Conselho de Classe 20/12/2024

Entrega dos resultados finais 20/12/2024

DIVISÃO DAS UNIDADES

Unidade

Início

Término

Dias letivos

I unidade 15/02/2024 10/05/2024 60

II unidade 13/05/2024 30/08/2024 67

III unidade 02/09/2024 13/12/2024 73

Total de dias letivos 200

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2024

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria da Educação
Coordenação Pedagógica

JANEIRO

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

FEVEREIRO 12  DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

MARÇO 19 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

ABRIL 22 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

OBSERVAÇÕES
05 a 9 – Jornada Pedagógica
12 a 14 – Recesso de Carnaval
15- Inicio do ano letivo

OBSERVAÇÕES
08- Dia Internacional da Mulher- Homenagem
28 a 31-  Semana da Paixão de Cristo

OBSERVAÇÕES
19- Dia do Indígena
21 – Dia de Tiradentes
22- Descobrimento do Brasil

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
Secretaria da Educação

Coordenação Pedagógica
MAIO 22 DIAS LETIVOS

     JUNHO 15 DIAS LETIVOS

JULHO 18 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

OBSERVAÇÕES

1 - Dia do trabalhador
11-  Dia da Família
13- Abolição da escravatura -Lei Áurea
30- Corpus Christi
31- Compensação do dia 11

OBSERVAÇÕES
21- Encerramento 1º semestre ( festividades de finalização)
22/06 a 07/07- Recesso Junino

OBSERVAÇÕES
08- Inicio das aulas
13- Parada Pedagógica
26- Dia dos Avós
26- Padroeira de Lustosa

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
Secretaria da Educação

Coordenação Pedagógica

AGOSTO 22 DIAS LETIVOS

SETEMBRO 21 DIAS LETIVOS

OUTUBRO 21 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

         OBSERVAÇÕES

10- Festival de Música
12- Compensação do dia 10
16-Copadroeira de Buracica

      OBSERVAÇÕES
2 a 7- Semana da Pátria
7 dia da Indepencia do Brasil – Desfile Cívico
9 Compensação do 7
10 a 13- Campeonato Interescolar Municipal

OBSERVAÇÕES
12-  Dia das Crianças- Feriado de Nossa senhora
Aparecida
15 – Dia dos professores
14- Compensação dia 19
20- Aniversário de Teodoro Sampaio
21- Compensação do 20
28- Funcionário público

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
Secretaria da Educação

Coordenação Pedagógica
NOVEMBRO 20 DIAS LETIVOS

DEZEMBRO 13 DIAS LETIVOS

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

      OBSERVAÇÕES
2- Dia de Finados
15- Proclamação da República
20- Conciência Negra
28 e 29- Encerramento da Educação Infantil

OBSERVAÇÕES

13- Encerramento do ano letivo
16 a 19- Período de Recuperação
20- Conselho de Classe
20- Resultado Final
25- Natal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano XVI - Edição nº 02036 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria da Educação
Coordenação Pedagógica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EAC1A2C27925D2AA3D6B083C50F6AE2

		2024-01-23T16:08:54-0300